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AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK Uj évfolyam indul a Szüiésznöképző iskol ában 

Varró Kálmán elvtárs aszta-
lossegéd. A felszabadulás előtt 
számos kis. és nagy üzemben dol-
gozott. Varró elvtárs méltóképpen 
kószáil hazánk felszabadulásának, 

április negyedikének megünneplé. 
sére- Az anyagtakarékosságra tett 
szép felajánlást, «melyet maradék-
talanul teljesít is Emellett rendsze. 
résen foglalkozik' fiatalabb munka, 
társaival, tanítja, neveli őket. 

Varró elvtársat dolgozótársai 
szeretik és megbecsülik." 

Kőhegyi Erzstbet, az Orosz In-
tézet elsőéves Rákosi-ösztöndíjas 
hallgatója Szakmai és társadalmi 
munkáját az egyetemen is példamu-
tatóan végzi. Marxista szeminárium 
vezető, szemináriumában kiváló 
munkát végez. Az egész egyetemen 
ő az egyetlen elsőéves, aki marxista 
tudományos diákkörnek tagja lehe-
tett, Párt vezetőségi tag. Aprlüs 4-e 
tiszteletére, mint szakköri tag, kö-
telező irodalmon krflili tanulmányo-
kat is jegyzetel. 

A szegedi Szü]é»gnőképiöben moz-
gulmas élet kezdődött március hó-
napban. Az első napon még minden 
a' „tegnap" kiment gyakorló növen. 
elekekre emlékeztetett, de 4—5—6 án 
már új arcok jelentek meg: „a fe l . 
vételisek". Jöttek tgzcs-kből, Usamek-
ből, tanácsoktól. Jöttek Győrből, 
Borsodból, Biharból is, fiatal lányok 
és családanyák. Lendület és határ, 
tatán akara'erő árad belőlük. 

Lajkóné mandja; ,,Igyekszem még 
ebben a hónapban jól vizsgázni •az 
általános iskola 7, osztályából. Meg 
akarok felelni a követelményeknek, 
hiszen meg van már rá a lehetősé" 
pcm." 

Most előkészítő három hét ide-
je alatt előadásokon ismerik meg, 
mi ¡8 az a feladat, amire vállalkoz. 
bak. Az anya* és csecsemővédJiem. 
mel foglalkozó minisztertanácsi ha-
tározatból mindannyian megértik, 
hogy a ma szülésznőinek szakmailag 
és politikailag jól képzetteknek kell 
lenniök. Kormányunk rendeleteinek 

M U L T 
Ne feledkezzünk meg 
A Horthy-rendszer Maigyarországá. 

•«m kín, gyötrelem volt az egyetemi, 
főiskolai hallgatók ° élete. Munkát, 
paraszt, dolgozó kisember fiának 
nemcsak nehéz volt bejutni a felső-
oktatást jelentő intézetekbe, de még 
nehezebb volt ot'maradni. Igiem jól 
szemlélteti ezt a Szegedi Bölcsészet 
tudományi Kar 1928/1929-ea év fel-
vételi jegyzőkönyve, Az egész Karra 
6? hallga'ó jelentkezett — 53-at fel-
vettek. Az 53 hallgató közül 6 volt 
saegénysorsú szülők gyermeke. 

— A suéles néprétegek beteges 
»agyratörése, hogy gyermekeiket a 
mlndenáronvaló diplomaszerzésre ne-
vetik és aat gondolják, hogy a dip-
loma egyenlő a nagyobb kenyérrel — 
írja egy szegedi újság ebben ae idő-
ben. 

Igen, az egyetemet, főiskolát vég-
lett egyének valóban azt gondolták, 
hogy a keservesen megszerzett dip-

i jorna jo®ot ad állásra. Mennyien csa. 
KWltak. 

Sok szegénysaármtuású hallgató 
®em tudta kivárni, hogy elvégezze 
U egyetemet. Félbe kelteit szakí-
tania tanulmányait, mert nem tudta 
megszerezni a szükséges tandíjat, 
könyveket, jegyzeteket. Pénz pedig 
*>k kellett ahhoj. hogy valaki azt 
Mondhass« magáról, hogy ,,egyetemet 
»égerem." Amtg val&k'ből orvos 
lett, addig befizetett 1858 pengőt. A 
bölcsész már olcsóbban jutott a dip-
lomához. 4 év alatt 1444 pengőt fize-
tett ki különböző címen. Ezer aka-
A&'y álít elébe minden szegényszár-
mazású f'atalnak, amíg elvégezte 
tanulmányait. S utána lehetett cím-
wstes gyakornok, vagy állástalan 
ügyvéd, tanár, mérnök. 

J E L E N 
KCszcnjtik felszabadiUnkoak 
Hazánk felszabadulási ünnepe г» 

hamosan közeleg. Már csak pár пир 
választ cl bennünket ópri'ls 4-tííl, 
amikor egész dolgozó népünk mél-
tóan ünnepli meg felszabadu ásunk 
nyolcadik évfordulóját. A mi éle-
tünkben tg gazdag tartalmat jelent 
ez a nvolc esztendő. Hatalmas költ-
séggel épitcttUk Irt a Gyermekklini-
kát, amit a fas'szták tönkretettek. 
Napközt otthont, bülcsődSt épitet. 
tünk, ahol az Egyetemek és a Főis-
kola dotgozó-nak gyermekeire gon-
dos emberek Ügyelnek. Erőnk íMandA 
növekedését mutatja az ötéves terv-
ben épüit Béke-épület. 

780 millió forintot fordítunk első 
ötéves tervünkben új Egye'emek, ГЯ-
iskolák építésére és a meglévő isko-
lánk kibővítésére — mondja ki az 
eWi «téve* terv. Ebből a 780 millió 
forlntbó] épült fel a gyönyörű Béke-
épü'et bővült új helyiségekkel a 
Bölcsészettudományi Kar és még szá-
mos tudományos intézet lé'esült a 
szegedi Egyetemeken. Az Egyetemi 
KHnyvtár, amely segíti egyetemis-
táink fekészülését a tudományos 
munkára, csupán a mn'.t évben 70 
ezer forintot fordi.o't tankönyvekre. 

Beszédes számok ezek. Azonban 
soha egy pillanatra sem fe'edkn-
hetUnk meg arról, hogy elért ered-
ménye'nk nagyrészét a Szovjetunió 
állandó és önzetlen baráti segítsége 
teffe és tes'J lehetővé Nincsen al-
kotó munkánknak egyetlen olyan te-
rlt'e'e sem. ahol a Szovjetunió küz-
vet'en. vagv közvetett segítsége, a 
szovjet állam és a nagy 
Szovjet Kommunista Párt hoez. 
rzú évtizedes tapasztalatai mér. 
földekkel ne lendítették vclna 
előre fejődésünket. ,.A!á kell húzni 
és tudatosítani kell — mim-io'ta Rá. 
kosi elvtárs, — hogy népi demok-
ráciánk s'kereinek egyik döntő ösz-
szetevője* az • baráti segítség 
amelyért nem lehetünk eléggé hár-
sak a Szovjetuniónak és akitől ев a 
segítség nem egyezer kilndWt. Sztálin 
elvtársnak." 

ismerete és az ennek érdekében vég-1 keinek minden lehető' szakmai fel-
zc-tt felvilágosító népnevelő munka | szerelést, ellátást, ruhát és tanul-
éppolyan követelmény, mint Sem. 
melweis tanításainak megvalósítása. 

Hogyan is fejlődött a szülésznő-
képzés, míg a mfli nívót elérte? Sza" 
bóné elvtársnőt, 1938-ban végzett 
szülésznőt kérdeztem meg. Elmond-
ta, hogy egy évig tanultak. Tantár. 
gyuk csak a szülészet cs e hit 'an 
volt. Azt tanulták, hogy az abor'us 
isten ellen való vétak, de a kormány 
nem te ft ennek érdekében semmit 
sem. Az üzlet az üzlet. 

Az ellátásért az iskolában 60 pen-
gőt fizettek és előírt számú ruhát 
és fehérneműt kellett magukkal 
hozni. Vince Ilona szülésznő itt köz. 
beiezól: 

— Bizony minden hónapban vért 
Jcellett adnom, hogy azzal a pénz-
zel tudjam befizetni az ellátásomat. 
Valóban a véremmel szereztem meg 
az oklevelemet. Mennyivel könrt^hb 
dolguk van ezeknek a gyerekeknek, 

mányi segélyt biztosít leendő szak-
embereinek, hogy a követelmények-
nek megfelelhessenek. Tizenhat tan-
tárgy ismeretét sajátítják el. Az 
előadók többnyire orvos elvtársak, 
akik maguk is résztvetznek ideoló. 
giai ok atásban. Ez visszatükröző, 
dik tanítási módszerükön is. Az 
okokat nem miszticizmusra építik 
ma már, hanem a valóságra, a ma(e-
ripilista szemléletnek megfelelően. 
Megismertetik a hallgatókat az 
újabb kutatások, szovjet tapasztala-
tok eredményeivel. Kiegészítik a 
szakmai oktatást és nevelést a vi- . 
lágnézeti, irodalomtörténeti éa 
természettudományé» előadások. 
Hogy még többet nyújthasunk ha-
zánk tájainak megimerésében, ta-
nulmányi utakra is elvisszük hall« 
gátunkat. Sztálin elvtársnak ezek ai 
szavai mu'atnak utat szátnuafcraj 

Ma népi államiunk a nép gyerme- „ma minden a káderektői függ", 

Az oktatószemélyzet jutalmazása 
Február . utolsó hetében immár 

másodszor került sor egyateraein-
kon és főiskolánkon az oktatósze-
mélyzet kiemelkedő munkát végző 
tagjainak megjutalmazására. Pár . 
tunk és kormányunk az ősszel vég-
rehajtott bárrendezés alkalmával, 
mint tudjuk igen nagy mértékben 
felemelte a kiváló munkát végző 
egyetemi és főiskolai oktatók ju-
talmazására szolgáló alapot. Ezzel 
is kifejezésre jutatta dolgozó né-
pünk megbecsülését az egyetemeken 
éa főiskolákon folyó nevelő-
ég kutatómunka iránt. Komoly 
fegyvert adott ez felsőoktatási in-
tézményeink vezetőinek kezébe az 
oktatás színvonalának további eme. 
léséért folyó harcban. 

Tudományegyetemünk rektora, 
már a decemberi jutalmazásnál ér. 
vényeaíte|;e azt az alapé.vet, hogy 

A decemberi jutalmazások élőké-1 akinek munkáját & rektor Ilyen 
szítésl idejének rövidsége még ke- szellemben értékelte é« akt vi-
véssé tette lehetővé, hogy a jutal 
mak kiadását beható munkakritiká-
val kapcsoljuk össze. A február-
végi jutalmazásoknál ezek serkentő 
é3 nevelő hatását fokozottabban si-
került kiaknáznunk. A karok dé. 
kánjai a decemberi premizálás óta 
elteit egész időszakban állandóan 
figyelemmel kísérték a tansze-
mélyzet munkáját, különösen a 
vizsgák menetét és eredményeit, le-
mérték a jó teljesítményeket és a 
hiányosságokat is. Kétségtelenül 
megállapíthattuk, hogy egyetemi 
oktatóink munkája' az elmuit hó-
napban — és különösen éppen a 
vizsgák idején — számottevően ja-
vult. A prémiumok kiadását ezúttal 
sokkal elméiyüUAb munkaértékelés 
kísér;<e, mint az első alkalommal. 

a prémiumok szétosztásánál nem ^ a természettudományi karon a 
kell mereven kari illetőleg tanszéki jutalmat kapottak érdemeik megje-
béralapok arányához ragaszkodni, \ lötése mellw-t komoly bírálatban is 
hanem • jutalmakat a tényleges 
mennyiségi éa minőségi teljesítmé-
nyekhez kell szabni. Biztosította, 
hogy a karok dékánjai által tett 
előterjesztések közös elvi alapokon 
nyugodjanak. 

részesültek és az első jutalmazásuk 
óta elért fejlődésük ugyancsak 
mérlegre került. Ez áll magára, a 
kar most megjutalmazott dékán-
jára. Kiss Árpád professzorra is, 

szont a kari dolgozók irányában 
alkalmazta ugyanezt a módszert, pL 
Csányi László adjunktus esetében. 
Beható és tárgyilagos kritikát gya-
koroltak a kari oktatószemélyzet 
tagjainak munkája felett a jogi kar 
és a bölcsészkar dékánjai is. Mind. 
három karon kitejjodt az értékelés 
aiz oktatómunkában elér* eredmé-
nyeken kivül a tanszemélyzet tag-
jainak tudományos tevékenysé-
gére 1«; a dékánok rámutattak ar* 
ra, hogy az egyetemi oktatóknak 
a tudományos munkára is időt kell 
szakitaniok' és ebben a vonatkozás, 
ban is komoly teljesítmények el-
érésére kell törekedniök. 

Reméljük, hogy a II. félévi k i . 
emelkedő oktatói é* tudományos 
teljesítmények Jutalmazásának meg-
szervezése még a mostaninál is 
jobban sikerül éa egyetemi tan. 
személyzetünk munkájának újabb 
komoly minőségi javulását fogja 
jelezni 

Martonyi Jánoa 
rektorhalyettes 

Mit tett népi demokráciánk az angolkór leküzdéséért ? 
Maxim Gorkij „Amerikában"' c.imekek az Angyalföld és a Mária 

kis könyvében egy munkásról lr, aki Valéria-telep nedves, napfényt soha 
szomorúan szemléli kisfia görbe Iá-! nem látó tömegszállásain laktak, 
barskáit és összehasonlítja a gyáros szűk, elitét s ká orokban játszottak, 
fiának egészséges, jól fejlett végtag- j A fakó ."ej ű kis proligyerek, a vá-
jaival. Az ango kór (rachit s) ngya,.-| lyogkunyhó, karikalábú ssellércse-

A dolgozók ezrei kapnak ma s» ét 
odú helyett egéssséges világos la-
kást. 

A fejlődi szervezet mészszilWség-
letét fedező tejet • éves koráig min-
den gyermek számára a ha óság 

is a szegények betegsége. A fejíöd« meséje Horthy Magyarországának biztosi.ja. Minden csecsemé, kbgyer 
gyermeki szervezetnek egészséges 
csontrendszer felpíléséhez a mész. 
sók forgalmát szabályozó anyagra. 
D-vitaminra van szüksége, B-vitamin 
hlányábon a gyermek tsontjai mész-
szegények, puhák lesznek, a test sú-
lya alatt elgörbülnek és az egész 
szervezet súlyosan károsodik. A 
rachftiseg gyermek fertőzésekre haj. 
iamtia, vérszegény, rosszul fejlett 
görhehátú, O lábú. pókhasú, defor-
mált, szomorú kis törpe. A rachitist 
mrge őző I)-vl amin a szervezetben 
a napfény hatására keietkez'k. a 
téli sü t't hónapokban pedig cs-jkn" 
•nájolaj vagy gvári D-vltamin készít, 
mény bevlte'e l:lz:cs;thaija az egész-
séges csontfejlődés . A pro etárgjer-

magáól értetődő, jóváhagyott lakó-
ja vo:t. Közülük sok egész életére 
púpos, bicegő, szána'mas nyomorék 
maradt. 10—15 évvel ezetőt az OTI-
orvos gyakran ta'á'kozott a rachiti* 
minden vá fajával. 

1953 Magyarországán a kifejlett 
raehl Is a legnagyobb rl;ka«ág~k 'go:kór meghűlésére. Dogozó né-
kiizé tar ozik. Ai orvostanhallgatók* pünk életszínvonalának emc'kedé-se 
nak sznte soha nincs alkalmuk lát-, biztosit ja, hogy egészséges, jónövésft 
nl. Ha egy csecsemőn vagy kisgyer-1 fe nőttekké fejlődjenek a gyerme-
meken a rachltls egy-egy enyhébb kek. 

mek is raehitlsre haj amcs gyer-
mek ősztől tavaszig as egészségvé-
delmi körükben és rendelőintézetek, 
ben D-vitamin ellá ásban részeslit. 
A védőnők és orvosok felvilágosít« 
munkájának eredményt képpen a szil* 
ítik szívesen viszik kicsinyeiket an-

tüne ét észleljük, annak vagy a szü 
lők tájékozat'ansága vagy va'antl 

A fe'szabaditott Magyarországon 1» 
rachltls többé nem népbetrgB^g Né" 

•jen n«észvisztcségge! járó más a'ap" pl demokráciánk a fas'sz'a úri Ma 
hetcfs«g az cka. Ma nüi nk m'n- gyarország sok szomorú örökségével 
den intézkedés megtBrtén'k az an- együtt ez* Is feszámolta. 
go kór megelőzésére és leküzdésére. (T. A. Gyermekklinika) 

F E L S Z A B A D Í T Ó K felderüli, előbb m&g le- elmondhafjuk eívtársak. 
csukódó szeme ragyogott, hogy harcunk nem volt 
mint a tavaszi nap. K a r hiábavafól A szemek.. 

Már csak messziről hal. Icáját föidhözvég'a, má-
(«tszo't a tompa ágyúdö- sok közibek abáltak, fél-
rej éjszakánként egy-egy percekre megszakítva a - —:;• — . — 
pillanatra felvillantak a fe'olvasást. Aztán e^y- Elhaligottak. Va«y fél- re sem tetíe a kezét, meg- ben — mondotta valaki jait széttárva megölelte a a szemeket fe^jftniani 
torko'a'.tüzek. Fejünk fe. szerre valaki énekelni p e rcnyi szünet után vala. szólIítot!a a szomszédja, halkan Mindnyájan ló- kai.onát, kéto.datról me- elvtársak, nem ketit 
lett, mint gyorsan múTó kezdte a „Szabad ha- kiből feltört a zokogás — Hova Juríj? tintották s arcuk tlénk I('S csókot nyomott meg- A katonák meg'cpőd-
vihar futott el a háború zánkért" kezdetű dal szó- _ E . . á r k , É n m i n d L _ A parancsokságra! érdeklődés", na^y oda- T » „" t e k - k é r d ö n n í z , e k a pa-
szele. Pesft környékéért lóját. A szobában '¿vök k é t lál.am elvesztettem, tle —Minek , késő' van a d ^ t . szeretetet fejezett « J ^ L J ^ Í Í Í Í x Í ™ " j rancsnokra. 

И. orvos sok hős'ességet. sok 

i i Ü l a l i ^ l ' b l i í Ü Í S ö k . T á ^ f o g W a ^ - ¿ o t o п Ы Ш . А _ M ; t akartok a meg- tönkre í . t « m T r i Z 
folyt a harc. a Szukováti- szívvel-lélekkel kapták fel renl(snyen nem, hogy ha- már, 
téri Egyetemen lévő szov- a dalt, a kórus vidám !á l t l i fogom a — 
Jet hadikórház beosztott* csengésű énekének harmó- j . , ^ , füle l tem, két katona összenéze t. yakultakkal? Az első so- . . . . -. . 
iai mhden nap kétszer is niája zsongott a «zobá- f m csa,iádom, fe- — Várj én :

g megyek. r o k b a n i K 6 k k é r < ] ö &ze- " t « « * « « » « * t'ya^rü'élt "szenvedtek " a 
felolvasták a hadijelemté- ban, a folyosókon, az ud- ^ ^ m i n . _ Te minek mégy? m e k k e I f o r d u l t a k há'ra a ^ y ' v^nuWsáv.t meg ^ ^ l ^ . ^ - J . 
sekiet. Ilyenkor efha Igat. varon. A da'ban vágy. se- Jfelti^it" afcit szeretek Sza. — Amiért tel tatálkoz'am. — 
taik a beszélgetők, réve- gíteniakarás. szeretet ízott k a d o z ; a ! e v P f i ö u l . á n k a p ; __ jó> gyere, De tudod 
dezve a felolvaftóra me- azokéy, ak k ha'ált meg- k ( K j v a j ^ j ^ t 
redtek a harcban td*ett vető bá'orsáíjgai harcol-

töhb ek felé, 

fasiszták által 
gzemü ejvtár-

sak, akik csok «taruhár-
tyasérü'ést szenvedtek, a 

д m' Ftlatov professzorunk 

, Í — n» rrpV «ilt k'ől az kult elvtársak mia'.tl 
ka'onaszemek. A legtöbb nak a fasiszta lángszóró- — De ezek a^ 1c öt az 
tudósítás után vidáman sok ellen. átkozottak e vették a vi-
szóla tak meg a harmómi- Még aznap est; 
kák, némelyek kiét, ujjú- keztek az első sú 
kat a szájukba vévé dob. besültek Pestről A 
hártya szakasz ó fü.tyei égett emberi test 

l e ' f \ c k a t o n á k feszült c.cndben "'.ódszeremek sejjitségével 
- - Kötelességünknek h ,, ¿„{űk „ „ - . w m A ú r a f oP^k , De a 

miért megyék? A megva. tartjuk hogv segf'.ünk a X f . l ^ , " P " „ h a , ő u - több ekért is megtelünk 
inti Wo-tt bajban levő elvtársakon- a : t U z e s t > d - t t . meghatott _ : _ J " _ i . NT CV-ÜIAAII iiwa UA ua.11 ÍPVU CÍVЫ&ХГХГЬЛТ — 

- A szomszéd is ké'zü- szólalt meg a jelenlévők' ¿ Т ^ Г ^ 
—. mindent . , , mindentl 

ilyen Szava'ból erő, mesg>'ő-
esendfijt 

'onák csak áll-
t'anu mint-

kísérték a hopakot vagv a tinkfura átható .^aea töl! 3 " t f j , ^ , e
t
t é s t , ,?1 i n"k » » " ^ ' t ' emWrík. '^k k " f é l S ^ ü k - " ^ r n T k é ^ e w " ^ 

kttzáktáiKot, A W««t6z- töt! e be. A járnitudók tá- ' ^ l l ^ e l ffi'kato^^'.Volv^ l ^ ' Z l Z ^ l sak? - s ^ t T p n r ^ c s -
hatatlan győzelmek 
zat^nak napji " 
ezek. Még a 
táncoltak. 

A következő napokon Sokat láto't. sokat IA- • AZ ajro mei etn agyroi «;-«>— ionunk — monotaK " ue tcszneK. etvtarsaki R.z körii MÉNVPLR IRS»««. 
komoraibbi vá'tak a hadi- pasz'a't harcosok voltak a föld« ereszkedett esv ^ - T f ' több'ek fs. a nép me'ynek a fe'sza- S a T X k pa^rewok' 
je'entések. ,A f a ^ ' á k ezek, '.tt-ott mégi, k csor. r^ötö't kezű katona p ° £ ' s k ¿ f l M ^ — A parancsnok á'mal- badításáér! most küzdünk, elvtársi Az'án kezét szo-
iángszóróvaf ' próbMi'k du'tak a könnvek a bor- Félkázzel a szárba gyűrte ' . . ? * • lanŝ ágtól vörös szemekkel ez a város, me'yben most r f t 0 ' t a k 
fel'artóztalni hös kato. za]makban tűzben vér- a cstzmafii!-ke», tubbo- P . , " ,, , „ J f o g a d ' a a krt'onáW Sze- vagyunk, enn k az egye- , , . . , , 
rUiinkát a Pest¿t folyó ben edzett- ka'on'k sze. nyát- gyakorlo't kézre' M . lehet'ek vagy gtve- „»ét Iec»nkva hallgatta a 'emnek a fa'ai am-'yele Mmdnyatuk s-.vét 
harcban" — bugyogtak mébő'. A leg'öbb aebesü't meíiigazítot'a, lopva meg. n e n . beszélő katona szavait. köröTt n magyar do'go- é* W z a "t" é r i« -
elő a szavaik a feVvasó- a lángsztjrrózás következ- töröWe a szemét a sap- — Ti miért jöt!*k? — Am'kor azonban a szaru zók f'ai fogmk tanu'n ;, f ^ 1°.tot * esordu tig. A 
ból. Mint 'megbo'ygatott tében vesztet-e el > ™ e - kája bélésével, s nrn 'ha fordult há ' ra a felkötött hártya á'adásiról kezdett ró'a'ok beszéWk. róVok « o m a z v l g y a z v a 
darázsfészek zúdultuk fel vtlágát — mondta fátvo- véletlenül tenné az< ajtó- karú katona 

iiiiriva a wias-irui Kczot-t» г о а ч т го'ятвк . Г, ,Г 
beszélni a fé'karú. nehéz vesznek pé'dát. '" titeket t é r , e k szobájukba. 

katonák. Volt. ki sap- I05 hangon az elbeszélő, hoz lépet*. Még a kilincs- —A megvakultak ügyé- pillái felpattanlak. Arca követnek majd. Es akkor К Tó'.h Béla 


